
Quinta-feira, 01 DE OUTUBRO DE 201532  DIÁRIO OFICIAL Nº 32983

providencie o pagamento de 02
( duas ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 270,00 ( duzentos 
e setenta reais ), perfazendo um
total de R$  1.080,00 ( mil e oitenta reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 881577

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 133/2015-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 03 
DE SETEMBRO DE 2015.

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94 e...
CONSIDERANDO o impedimento médico de participar dos 
atos processuais, apresentado pelo acusado DOUGLAS VOLNEI 
DE OLIVEIRA, além do mesmo não mais possuir vincula com esta 
Instituição;
CONSIDERANDO o Despacho Fundamentado exarado pela 
Comissão Processante e o Parecer jurídico nº 431/2015-CONJUR, 
que se manifestaram pelo sobrestamento dos autos em relação 
ao ex-servidor;
R E S O L V E:
I - Determinar o SOBRESTAMENTO do PAD nº 029/2014-DGPC/
PAD, de 11/09/2014, em relação ao ex-servidor DOUGLAS 
VOLENI DE OLIVEIRA, até que cesse a força maior que lhe impede 
de participar dos atos processuais, ou que haja a possibilidade 
de reintegração do mesmo;
II - Determinar o encaminhamento da cópia dos presentes autos 
à Comissão Processante designada pela Portaria nº 029/2014-
DGPC/PAD, de 11/09/2014, para prosseguimento regular nos 
trâmites processuais apuratórios quanto ao servidor MARCO 
ANTONIO PITMAN MACHADO - Delegado de Polícia Civil;
III - Determinar à Chefia de Gabinete que adote as providências 
necessárias ao fiel cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 881860
PORTARIA Nº 134/2015-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 03 

DE SETEMBRO DE 2015.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO:  os termos do Memo. nº 005/2015-DGPC/
PAD, de 02/09/2015, subscrito pela DPC HÉLVIA CHRISTINA 
PESSOA DE MELLO, Presidente da Comissão, por meio do 
qual solicita prorrogação de prazo para conclusão do Processo 
Administrativo Disciplinar, instaurado através da Portaria nº 
014/2015-DGPC/PAD, de 26/06/2015, publicada no Diário Oficial 
nº 32.928, de 15/07/2015;
R E S O L V E:
I - Conceder 60 (sessenta) dias de prorrogação de prazo, para 
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, instaurado 
através da Portaria nº 014/2015-DGPC/PAD, de 26/06/2015, 
publicada no Diário Oficial nº 32.928, de 15/07/2015, conforme 
preceitua o Artigo 96, da Lei Complementar nº 022/94, a contar 
de 13/09/2015;
II - À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que tomem as providências e cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegada Geral da Polícia Civil

Protocolo 881861

PORTARIA Nº 135/2015-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 03 DE 
SETEMBRO DE 2015.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO:  os termos do Memo. nº 003/2015-DGPC/
PAD, de 01/09/2015, subscrito pela DPC MICHELE DA SILVA 
SAMPAIO DANTAS, Presidente da Comissão, por meio do qual 
solicita prorrogação de prazo para conclusão do Processo 
Administrativo Disciplinar, instaurado através da Portaria nº 
015/2015-DGPC/PAD, de 26/06/2015, publicada no Diário Oficial 
nº 32.928, de 15/07/2015;
R E S O L V E:
I - Conceder 60 (sessenta) dias de prorrogação de prazo, para 
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, instaurado 
através da Portaria nº 015/2015-DGPC/PAD, de 26/06/2015, 
publicada no Diário Oficial nº 32.928, de 15/07/2015, conforme 
preceitua o Artigo 96, da Lei Complementar nº 022/94, a contar 
de 13/09/2015;
II - À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que tomem as providências e cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegada Geral da Polícia Civil

Protocolo 881863

PORTARIA Nº 136/2015-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 03 DE 
SETEMBRO DE 2015.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO:  os termos do Memo. nº 004/2015-DGPC/
PAD, de 01/09/2015, subscrito pela DPC ISOMARY ANDRADE 
REGIS MONTEIRO, Presidente da Comissão, por meio do qual 
solicita prorrogação de prazo para conclusão do Processo 
Administrativo Disciplinar, instaurado através da Portaria nº 
016/2015-DGPC/PAD, de 30/06/2015, publicada no Diário Oficial 
nº 32.928, de 15/07/2015;
R E S O L V E:
I - Conceder 60 (sessenta) dias de prorrogação de prazo, para 
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, instaurado 
através da Portaria nº 016/2015-DGPC/PAD, de 30/06/2015, 
publicada no Diário Oficial nº 32.928, de 15/07/2015, conforme 
preceitua o Artigo 96, da Lei Complementar nº 022/94, a contar 
de 13/09/2015;
II - À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que tomem as providências e cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegada Geral da Polícia Civil

Protocolo 881865

PORTARIA Nº 137/2015-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 03 DE 
SETEMBRO DE 2015.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO:  os termos do Memo. nº 003/2015-DGPC/
PAD, de 02/09/2015, subscrito pela DPC IVONE FERNANDES 
SHERRING, Presidente da Comissão, por meio do qual solicita 
prorrogação de prazo para conclusão do Processo Administrativo 
Disciplinar, instaurado através da Portaria nº 017/2015-DGPC/
PAD, de 30/06/2015, publicada no Diário Oficial nº 32.928, de 
15/07/2015;
R E S O L V E:
I - Conceder 60 (sessenta) dias de prorrogação de prazo, para 
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, instaurado 
através da Portaria nº 017/2015-DGPC/PAD, de 30/06/2015, 
publicada no Diário Oficial nº 32.928, de 15/07/2015, conforme 
preceitua o Artigo 96, da Lei Complementar nº 022/94, a contar 
de 13/09/2015;
II - À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que tomem as providências e cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegada Geral da Polícia Civil

Protocolo 881866

PORTARIA Nº 138/2015-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 04 DE 
SETEMBRO DE 2015.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO:  os termos do Memo. nº 022/2015-DGPC/
PAD, de 04/09/2015, subscrito pela DPC HÉLVIA CHRISTINA 
PESSOA DE MELLO, Presidente da Comissão, por meio do qual 
solicita nova designação da Comissão Processante, para conclusão 
do Processo Administrativo Disciplinar, instaurado através da 
Portaria nº 063/2011-DGPC/PAD, de 23/12/2011, publicada no 
Diário Oficial nº 32.067, de 30/12/2011 e alterada pela Portaria 
nº 140/2014-DGPC/PAD/DIVERSOS, de 02/09/2014, publicada 
no DOE nº 32.726, de 12/09/2014, tendo em vista a necessidade 
de proceder a diligências necessárias à instrução do Processo;
R E S O L V E:
I - REDESIGNAR A COMISSÃO composta pelos servidores HÉLVIA 
CHRISTINA PESSOA DE MELLO e ANA MICHELLE GONÇALVES 
SOARES ZAGALO - Delegadas de Polícia Civil e TEREZINHA DE 
JESUS GAMA SOUSA - Escrivã de Polícia Civil, respectivamente, 
Presidente e Membros, a fim de dar continuidade aos trabalhos 
apuratórios, visando à conclusão do Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado através da Portaria nº 063/2011-DGPC/
PAD, de 23/12/2011, publicada no Diário Oficial nº 32.067, 
de 30/12/2011 e alterada pela Portaria nº 140/2014-DGPC/
PAD/DIVERSOS, de 02/09/2014, publicada no DOE nº 32.726, 
de 12/09/2014, conforme preceitua o Artigo 96, da Lei 
Complementar nº 022/94, pelo prazo de 120 (cento e vinte) 
dias, a contar de 07/09/2015;
II - À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que tomem as providências e cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 881867

PORTARIA Nº 139/2015-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 09 DE 
SETEMBRO DE 2015.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO:  os termos do Memo. nº 003/2015-DGPC/
PAD, de 08/09/2015, subscrito pela DPC IONE MARIA COELHO 
PEREIRA, Presidente da Comissão, por meio do qual solicita 
redesignação para conclusão do Processo Administrativo 
Disciplinar, instaurado através da Portaria nº 033/2014-DGPC/
PAD, de 16/12/2014, publicada no Diário Oficial nº 32.813, de 
22/01/2015, tendo em vista a necessidade de realizar diligências 

necessárias à instrução do Processo;
R E S O L V E:
I - REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelas servidoras IONE 
MARIA COELHO PEREIRA, HELVIA CHRISTINA PESSOA DE MELLO 
e IVONE FERNANDES SHERRING - Delegadas de Polícia Civil, 
Presidente e Membros, a fim de dar continuidade aos trabalhos 
apuratórios, visando à conclusão do Processo Administrativo 
Disciplinar 033/2014-DGPC/PAD, de 16/12/2014, publicado no 
Diário Oficial nº 32.813, de 22/01/2015, conforme preceitua o 
Artigo 96, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações, pelo 
prazo de 120 (cento e vinte) dias, a contar de 19/09/2015;
II - À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que adotem as providências de estilo para o 
pleno cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RILMAR FIRMINO DE SOUZA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 881868

PORTARIA nº 140/2015-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 09 DE 
SETEMBRO DE 2015.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94 e...
CONSIDERANDO:  os termos do Memo. nº 005/2015-DGPC/
PAD, de 08/09/2015, subscrito pela DPC MÔNICA MEDEIROS 
DE OLIVEIRA, Presidente da Comissão, por meio do qual solicita 
nova designação da Comissão Processante, para a conclusão 
do Processo Administrativo Disciplinar instaurado através da 
Portaria nº 006/2015-DGPC/PAD, de 03/03/2015, publicada 
no Diário Oficial nº 32.846, de 13/03/2015, tendo em vista a 
necessidade de realizar diligências necessárias à instrução do 
Processo;
R E S O L V E:
I - REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelos servidores 
MÔNICA MEDEIROS DE OLIVEIRA, ALCIDÉA NEIDE DA SILVA 
FEITOSA - Delegadas de Polícia Civil e CARLOS ALBERTO FREIRE 
PINHEIRO - Escrivão de Polícia Civil, respectivamente, Presidente 
e Membros, a fim de dar continuidade aos trabalhos apuratórios, 
visando à conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 
006/2015-DGPC/PAD, de 03/03/2015, publicada no Diário Oficial 
nº 32.846, de 13/03/2015, conforme preceitua o Artigo 96, da 
Lei Complementar nº 022/94, pelo prazo de 120 (cento e vinte) 
dias, a contar de 09/09/2015;
II - À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que adotem as providências de estilo para o 
pleno cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 881869

PORTARIA Nº 141/2015-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 10 DE 
SETEMBRO DE 2015.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO:  os termos do Ofício nº 019/2015-PAD/DGPC, 
de 09/09/2015, subscrito pela DPC ISOMARY ANDRADE RÉGIS 
MONTEIRO, Presidente da Comissão, por meio do qual solicita 
nova designação da Comissão Processante, para conclusão 
do Processo Administrativo Disciplinar instaurado através da 
Portaria nº 029/2014-DGPC/PAD, de 11/09/2014, publicada no 
Diário Oficial do Estado 32.734, de 24/09/2014, tendo em vista 
a necessidade de realizar diligências necessárias à instrução do 
Processo;
R E S O L V E:
I - REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelas servidoras 
ISOMARY ANDRADE REGIS MONTEIRO, MICHELE DA SILVA 
SAMPAIO DANTAS e IVONE FERNANDES SHERRING - Delegadas 
de Polícia Civil, respectivamente, Presidente e Membros, a 
fim de dar continuidade aos trabalhos apuratórios, visando à 
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 029/2014-
DGPC/PAD, de 11/09/2014, publicada no Diário Oficial nº 
32.734, de 24/09/2014, conforme preceitua o Artigo 96, da Lei 
Complementar nº 022/94 e alterações, prazo de 120 (cento e 
vinte) dias, a contar de 19/09/2015;
II - À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que adotem as providências de estilo para o 
pleno cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 881870

PORTARIA Nº 142/2015-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 12 DE 
SETEMBRO DE 2015.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO:  os termos do Memo. nº 008/2015-DGPC/
CPPAD, de 11/09/2015, subscrito pela DPC HELVIA CHRISTINA 
PESSOA DE MELLO, Presidente da Comissão, por meio do qual 
solicita redesignação da comissão processante para conclusão 
do Processo Administrativo Disciplinar, instaurado através da 
Portaria nº 035/2014-DGPC/PAD, de 17/12/2014, publicada 
no Diário Oficial nº 32.813, de 22/01/2015, tendo em vista a 
necessidade de realizar diligências necessárias à instrução do 
Processo;
R E S O L V E:
I - REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelas servidoras 


